• שימת הלקוח במרכז ומתן דגש על "חווית הלקוח". • שירות מבוסס הוגנות. • התאמה לצרכי הלקוח. <p>שירות מקצועי אמין וזמין</p>

דוגמאות לנורמות ולעקרונות הוגנות צרכנית

כדי לבצע את תפקידיו בתחום הצרכני, הוקנו למפקח על הבנקים סמכויות בחוקים שונים: פקודת הבנקאות, 1941 (להלן: פקודת הבנקאות), חוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981 (להלן: חוק הבנקאות (רישוי)), חוק אשראי הוגן, התשנ"ג-1993 (להלן: חוק אשראי הוגן), חוק שירותי תשלום, התשע"ט-2019 (להלן: חוק שירותי תשלום), חוק הבנקאות (שירות ללקוח) ועוד. סמכות המפקח על הבנקים להוציא הוראות ניהול בנקאי תקין קבועה בסעיף 5 לפקודת הבנקאות ומכוח סמכות זו הוא מוציא הוראות בשני תחומי האחריות שלו - היציבות והצרכני.

במקרים שבהן התגלעו מחלוקות מסוג זה, הן הוכרעו בסופו של דבר על ידי המפקח על הבנקים ובפועל בוצעו עמדות היחידה לפניית הציבור תמיד. המחלוקת העקרונית בדבר הפרשנות של הסעיף הוכרעה באופן סופי בשנת 2005, עם חקיקתו של החוק להגברת התחרות ולצמצום הריכוזיות וניגודי העניינים בשוק ההון בישראל תיקוני חקיקה, התשס"ה-2005, שבמסגרתו הוסף סעיף 11א לחוק הבנקאות שקובע: "היה למפקח יסוד סביר להניח כי תאגיד בנקאי לא תיקן ליקוי בהתאם להוראות המפקח שניתנו לו לפי סעיף 16(ב), רשאי הוא להטיל עליו עיצום כספי בסך מאתיים וחמישים אלף שקלים חדשים". עיצום בהתאם לסעיף זה הוטל בשנת 2018 על אחד הבנקים בנושא שליחתם של שיקים בדואר ישראל.

בכללי העמלות של לקוחות נפגעי רדיפות הנאצים שזכאים לתשלומי קצבה לניצולי שואה מהביטוח הלאומי הפולני 27,000
2020 אי-מתן הטבות בדמי כרטיס חיוב מיידי ללקוחות מועדון סטודנט שהיו זכאים לפטור מעמלה 1,000,000
אי-גילוי מידע אודות גביית עמלת מכשיר אוטומטי מרוחק בניגוד לכללי הבנקאות (שירות ללקוח) (עמלות), תשס"ח-2008 97,000
אי-מתן מלוא הטבות ללקוחות הבנק שניהלו חשבון מועדון סטודנט, חייל וצעיר בניגוד להסכם ולתעריפון הבנק 10,000,000
אי-שמירת הטבת ריבית בפיקדון רנטת פיצויים במועד חידושו 1,700,000
חיוב לקוחות בדמי כרטיס דביט בניגוד לקבוע בכללי הבנקאות (שירות ללקוח) (עמלות), תשס"ח - 2008 230,000
אי-עדכון לקוחות מראש על סיום הטבה בעמלות ניירות ערך בניגוד לכללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ"ב - 1992 1,000,000
גביית עמלת מכתב התראה על חוב מבלי שנשלח המכתב 746,000
גביית עמלת מט"ח בשיעור הגבוה מהנקוב בתעריפון הבנק 1,800,000
אי-מתן הטבה ללקוחות הסניף הדיגיטלי בעת סיום מסלול הטבות 960,000
2021 גביית הוצאות 'צד שלישי - דואר רשום' מעל לעלות הממשית ובניגוד לכללי העמלות 7,000,000
גביית ריבית

אי-תיקון ליקוי, למרות הוראה שנתן הפיקוח על הבנקים במסגרת בירור תלונת ציבור;
- חוק איסור הלבנת הון ומימון טרור בגין הפרה של סעיפים מסוימים בחוק;
- סעיף 50 לחוק הבנקאות (רישוי) בגין הפרה של סעיף 28א לחוק, המאפשר הטלת קנס בסך כ-150,000 ש"ח;
- סעיף 4ב(ב) לחוק המכר (דירות)(הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974, שמאפשר הטלת עיצום כספי בסך 1,000,000 ש"ח;
- סעיף 15 לחוק אשראי הוגן, שמאפשר הטלת עיצום כספי בסך 1,000,000 ש"ח;
- סעיף 42 לחוק שירותי תשלום, שמאפשר הטלת עיצום כספי בסך 100,000 ש"ח או 200,000 ש"ח, בהתאם לסוג ההפרה.
- עיצום כספי מוטל בגין הפרות שהן קלות לבירור ולהוכחה במישור העובדתי ושאינן מצריכות להידרש לפרשנות.

2021 פועלים 1,575,000 ש"ח שני עיצומים כספיים בשל אי-זיכוי לקוחות בגין משיכות שלא צלחו במכשירים האוטומטיים של הבנק, בניגוד להוראת ניהול תקין 433 שעניינה "רישום שגוי בחשבון הלקוח".
ישראכרט 37,500 ש"ח קשיים בקבלת מענה אנושי במוקד הטלפוני בעת בקשה לסיום התקשרות, בניגוד לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981.
לאומי 975,000 ש"ח גביית עמלת "מכתב התראה מעורך דין" ביתר בניגוד לצו הבנקאות (שירות ללקוח)(פיקוח על שירות הודעות או התראות), התשע"ה-2015.
2022 מקס איט פיננסים 900,000 ש"ח חיוב עסקות בכרטיס מבוטל בניגוד להוראת ניהול בנקאי תקין 470 שעניינה "כרטיס חיוב".
כ.א.ל. 650,000 ש"ח חיוב עסקות בכרטיס מבוטל בניגוד להוראת ניהול בנקאי תקין 470 שעניינה "כרטיס חיוב".
פועלים 850,000 ש"ח כשלים בדיווח על תקבולים להוצאה לפועל בניגוד לסעיף 25 להוראה 450 שעניינה "הליכי גביית חובות".

הדבר נעשה באמצעות פרסום הוראות ניהול בנקאי תקין חדשות ועדכון הוראות קיימות וכן הוצאת מכתבים למערכת הבנקאות בנושאים אלה. האסדרה הצרכנית ממוקדת במקרים רבים בלקוחות הקמעוניים ובחלקה נוגעת לכלל הלקוחות. להלן מספר דוגמאות להוראות שמקדמות את היעד הזה:

כללי הבנקאות (שירות ללקוח) (גילוי נאות ומסירת מסמכים), התשנ"ב-1992¹⁴ - כללים אלה שהתקין נגיד בנק ישראל בהתאם לסמכותו בסעיף 5 לחוק הבנקאות (שירות ללקוח) נכנסו לתוקף באוגוסט 1986. הכללים במתכונתם המקורית קבעו איזה מידע יש לכלול בהסכמי ההתקשרות בין הבנק לבין הלקוח ומהו המידע שיש למסור ללקוח בקשר לעמלות ולריביות הנגבות ממנו. כמו כן ניתנו בהם הנחיות בקשר לגילוי הנדרש בתחומים ספציפיים,

תיקון החקיקה גם כלל הוראות נוספות, שאימצו הוראות שכבר היו קיימות בהוראות ניהול בנקאי תקין בנושא זה.¹⁹ כדוגמת החובה למסור לערב עותק מכתב הערבות שחתם עליו, וגם עותק מהחוזה בין הנושה לחייב, אם יבקש זאת. דוגמה משמעותית נוספת היא תיקונים בחוק המכר (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) תשל"ה-1974: חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון מס' 4), התשס"ח-2008 וחוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון מס' 5), התשס"ח-2008, שחוקקו בעקבות פרשת 'חפציבה', כדי למנוע את הישנותו של מקרה דומה.

¹⁷ דוגמאות לכך הם חוק חובת אזהרה בפרסום ובשיווק של הלוואה (תיקוני חקיקה), התשע"ז-2017, הצעה לתיקון מס' 14 לחוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981 והצעת חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (תיקון מס' 18), התשע"ח-2018.

¹⁸ חוק העקבות (תיקון מס' 2), התשנ"ח-1997.

¹⁹ בעקבות ריבוי תלונות בנושא, עודכנה הוראת ניהול בנקאי תקין 453 – ערבויות צדד שלישי לטובת תאגיד בנקאי מספר פעמים במהלך שנות ה-90 כדי לתת מענה לקשיים שעלו בתלונות.

פעילות בנושא עמלות

העיסוק של הפיקוח בתחום העמלות היה קיים מאז ראשיתו של הפיקוח על הבנקים, ובוצע בעיקרו על ידי יחידת המחקר עד שהועבר בשנת 1994 לתחום החדש שהוקם אז בפיקוח "תחום יחסי בנק-לקוח"²⁰.

במהלך השנים הכריז הנגיד הכריז כמה פעמים על שירות בנקאי כשירות בר-פיקוח, כדוגמת המסלול הבסיסי, הודעות, הפקת דוחות ועוד. לאחרונה, באוגוסט 2022, פרסם הנגיד צו הכרזה כשירותים מפוקחים על השירותים: פעולה על ידי פקיד; פעולה בערוץ ישיר; וכן פעולה במסלול מורחב.

אסדרה - במהלך השנים שחלפו מאז כניסת הרפורמה לתוקף בשנת 2008 תוקנו כללי הבנקאות (שירות ללקוח) (עמלות), התשס"ח-2008, כאשר מעת לעת, לנוכח שינויים שחלו בסביבה העסקית, בהתפתחות הטכנולוגיה,

²⁰ ראו לעיל את חלק אבני הדרך במבנה הארגוני בתחום הצרכני בפיקוח על הבנקים בפרק זה.

²¹ להרחבה בעניין הרפורמה בעמלות ראו להלן חלק "הרפורמה בעמלות" בפרק זה.

²² <https://www.boi.org.il/publications/pressreleases/55963>

עם זאת יש עדיין לקוחות שמתקשים לעשות שימוש בערוצים הישירים ונזקקים לשירותי פנים-אל-פנים (אוכלוסיות מוחלשות, אזרחים ותיקים, לקוחות עם צרכים מיוחדים או מוגבלות) ועוד. במטרה לתת ללקוחות אלה מענה הולם, נכנס לתוקף באוגוסט 2016 תיקון מס' 22 לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981, שקובע שסגירה של סניף קבוע של תאגיד בנקאי טעונה את אישורו של המפקח על הבנקים וכי אישור זה צריך להתבסס על מכלול שיקולים ולשמור על האיזון שבין טובת התאגיד הבנקאי לבין טובת הציבור. יישום החוק הוטל על אגף בנק-לקוח בפיקוח על הבנקים, שאמון על קידומו של יעד ההגנות של התאגידים הבנקאים כלפי לקוחותיהם.

מצוין שם כי הפיקוח הוציא לבנקים הנחיה לחסום למשך שנה את האפשרות למשוך שיקים מחשבונם של לקוח שמשך שיקים ללא כיסוי וזאת בהכנה למימוש הרעיון של הנהגת רשימה מרכזית של לקוחות שנוהגים למשוך שיקים ללא כיסוי, שנבחנת על ידי ועדה בראשותו של מנכ"ל משרד המשפטים.

חוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981 (להלן: חוק שיקים ללא כיסוי או החוק) והתקנות שהותקנו על פיו, נכנסו לתוקף בדצמבר 1981 ולצורך קיומו הוקמה בבנק ישראל והופעלה החל בתאריך 31 בדצמבר 1981 מערכת ממוכנת שזכתה לכינוי 'מערכת מושל"ך'.²⁹ במהלך שנת 1982 הוגבלו בהתאם לחוק כ-17,000 לקוחות, מהם כ-1,200 בנסיבות מחמירות.

לאורך השנים חלה עלייה מתמדת במספרם ובשיעורם של הלקוחות המוגבלים, רובם על רקע של משיכת שיקים ללא כיסוי, בד בבד עם יציבות בשיעור שיקים ללא כיסוי במשק. ואולם, לאחר שחוקק חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 29), התשס"ט-2008, שהקל את התנאים להטלת הגבלה מיוחדת, החלה להשתנות המגמה בהרכב הלקוחות המוגבלים, כך שמספר הלקוחות שהוטלה עליהם הגבלה מיוחדת גדל בהתמדה ואילו מספרם של המוגבלים "הבנקאים" פחת. בעוד שבשנת 2009 עמד מספרם של המוגבלים "הבנקאים" על 66,182, לעומת 44,226 מוגבלים "מיוחדים", הרי שבשנת 2010, השתנה המצב ומספר המוגבלים המיוחדים באותה השנה הפך לרוב ועמד

²⁹ ראשי תיבות של 'מושכי שיקים ללא כיסוי'.

³⁰ דין וחשבון הוועדה לבדיקת בעיית השיקים ללא כיסוי, ירושלים, התשנ"א-1990.

על 126,712 בהשוואה ל-54,331 מוגבלים "בנקאים". נכון לסוף 2022 עמד מספר לקוחות שהוטלה עליהם הגבלה "מיוחדת" על 251,260, בעוד שהמספר הלקוחות שהוטלה עליהם הגבלה "בנקאית", עמד על 19,562. נציין כי מספר הלקוחות שהוטלה עליהם הגבלה "בנקאית" פחת באופן ניכר (קרוב ל-50%) בעקבות ההקלות בזמן מגפת הקורונה.

5. ציוני דרך בהתפתחות הטיפול בצרכן הבנקאי

הטיפול בצרכן הבנקאי התפתח לאורך השנים בתהליך אבולוציוני.³² עם זאת היו בתהליך זה מספר נקודות ציון ייחודיות שגרמו לקפיצות מדרגה בתחום ושראו להאיר עליהן זרקור ואלה הן:

חקיקת חוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981

כאמור, נקודת ציון מרכזית בהתפתחותה של תפיסת הפיקוח בתחום הצרכני הייתה בשנת 1981, עם חקיקתו של חוק הבנקאות (שירות ללקוח). במסגרת סעיפי החוק, נכלל סעיף 16 שקובע:

- "(א) המפקח יברר פניות הציבור בדבר עסקיהם עם תאגידי בנקאיים שראה בהן ממש וישתמש בסמכויותיו לפי פקודת הבנקאות 1941, למטרה זו.

הטיפול בתופעה חייב טיפול פרטני בכל מקרה בהתאם לנסיבותיו והיה עצים ביותר. תלונות רבות נמצאו מוצדקות והלקוחות קיבלו סעד בדמות מחיקה חלקית או מלאה של חובותיהם.

העיסוק בתחום החוזים האחידים

בשנת 1994 החל לפעול בתחום יחסי בנק-לקוח בפיקוח על הבנקים צוות חוזים אחידים. המסגרת החוקית העיקרית לפעילותו של צוות זה הייתה חוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982. בשימושם של תאגידים בנקאים מצויים חוזים רבים העונים על הגדרת "חוזה אחיד" ובהתאם לסעיף 6 לחוק רשאי בנק ישראל לבקש מבית הדין לחוזים אחידים לבטל תנאים מקפחים בחוזה אחיד. הצוות היה מופקד על בדיקתם של חוזים אחידים שמצויים בשימוש התאגידים הבנקאים, איתור תנאים מקפחים ונקיטת צעדים שונים להוצאת תנאים אלה מתוך החוזים. במסגרת פעילות זו, שנעשתה יחד עם המחלקה המשפטית בבנק ישראל ועם משרד המשפטים, הוגשו לבית הדין לחוזים אחידים ארבעה חוזים מרכזיים:³⁶ חוזה לניהול חשבון עו"ש של בנק לאומי; חוזה הלוואה לדיור של הבנק הבינלאומי הראשון למשכנתאות; חוזה ערבות לפי חוק המכר (דירות)(הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974 של בנק מזרחי-טפחות וחוזה למתן שירותים בתקשורת של בנק הפועלים.

בעקבות התארוכותם של ההליכים (הטיפול בחוזה העו"ש של בנק לאומי נמשך כ-13 שנים)³⁷ והתובנה כי לפיקוח על הבנקים יש סמכות עצמאית לדרוש מתאגיד בנקאי להסיר או לשנות סעיף מקפח בחוזה וגם לאור מכתב המפקח למערכת הבנקאות משנת 2010,³⁸ שבמסגרתו

המידע השוואתי מפורסם גם באתר האינטרנט של התאגיד הבנקאי וכן מוצג ללקוח במסגרת הדיווח החצי-שנתי עבורו, לצד מידע מפורט על עמלות קנייה, מכירה ופדיון של ניירות ערך ועמלת דמי ניהול פיקדון ניירות ערך שבהן חויב הלקוח בפועל.

חוק אשראי הוגן - הצוות בחן את חוק הלוואות חוץ-בנקאיות התשנ"ג-1993, שקובע תקרת ריבית להלוואות במגזר הלא-צמוד. החוק חל על הלוואות ליחידים שסכומן עד לתקרה של כמיליון ש"ח. כתוצאה מהתפתחויות שונות שאירעו במהלך השנים מאז נחקק החוק ובעיקר הירידה בסביבת הריבית בישראל, התברר כי המנגנון לקביעת תקרת הריבית שקובע בו אינו מתאים. בנושא זה איתר הצוות חסמים להתפתחותו של שוק האשראי החוץ-בנקאי במדינת ישראל, שהעיקריים בהם היו: גובה תקרת הריבית הופך את מתן האשראי החוץ-בנקאי לבלתי כדאי ומונע

⁴⁴ השותפים בצוות היו נציגים מהפיקוח על הבנקים, רשות ההגבלים העסקיים, משרד האוצר, משרד המשפטים והמועצה הלאומית לכלכלה.

⁴⁵ אחד הצעדים המשמעותיים במסגרת יישומן של המלצות הצוות הוא חקיקת חוק נתוני אשראי, התשע"ו-2016 והקמת מאגר נתוני אשראי בבנק ישראל. פרק זה לא עוסק בכך.

⁴⁶ שלב נוסף ומשמעותי בהקלת המעבר בין בנקים בוצע בהמשך, בשנת 2021, עם השקת פרויקט ניויד לקוחות בין בנקים באמצעות "מעבר מבנק לבנק בקליק".

כניסת שחקנים לגיטימיים לשוק זה; תקרת הריבית חלה רק על מלווים בשוק החוץ-בנקאי ואינה חלה על מערכת הבנקאות, לרבות החברות לכרטיסי האשראי.

שוק שונים; להחיל את תקרת הריבית גם על התאגידים הבנקאים; ולהבטיח הגנה נאותה על הצרכנים בשוק האשראי, באמצעות קביעה כי מתן אשראי בריבית שעולה על ריבית שתקבע תיחשב כעבירה פלילית. בהמשך להמלצות הצוות וכחלק מיישומן, הוביל משרד המשפטים בשיתוף עם בנק ישראל את חוק הסדרת הלוואות חוץ-בנקאיות (תיקון מס' 5), התשע"ז-2017, הוא חוק אשראי הוגן.

חיזוק הפונקציה של נציגי תלונות הציבור בתאגידים הבנקאיים - המעבר לשיטת מצ"ה (מיצוי הליכים) בטיפול בפניות הציבור

כדי להבטיח את הטיפול הנאות של התאגיד הבנקאי בתלונות הציבור, נכנסה לתוקף באפריל 2015 הוראת ניהול בנקאי תקין חדשה שעוסקת בתחום הטיפול בתלונותיהם של לקוחות בתאגיד הבנקאי (הוראה מספר 308A).